
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 
 

Direzione 
 
 
Decreto        n.  46 del 24 maggio 2022 
 
 
Oggetto: Procedura ad evidenza pubblica per la selezione del contraente cui affidare la prestazione 
dei servizi di tesoreria regionale, dei servizi di cassa degli enti dipendenti, delle agenzie regionali, 
etc. e dei relativi servizi bancari accessori - approvazione della convenzione per l’effettuazione di 
un’unica procedura di gara con delega alla Giunta Regionale della Toscana per l’espletamento della 
funzione di stazione unica appaltante. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore: Fabio Cacioli 
 
Estensore: Sabrina Del Vanga 
 
Allegati: Allegato A) Schema di convenzione 
 
Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi del comma 3, art. 11 della L.R. 60/99. 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 
dell’ARTEA (PBD) 
 
Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 



IL DIRETTORE 
 

Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARTEA);  
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 60 del 9/3/2021 con il quale si è provveduto 
alla nomina del sottoscritto quale Direttore di ARTEA;  
 
Preso atto che in data 31 dicembre 2022 giungerà a scadenza il vigente contratto relativo al servizio 
di cassa che era stato aggiudicato nel 2019 tramite procedura ad evidenza pubblica, unitaria ed 
accentrata da parte della Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta Regionale della Toscana; 
 
Considerato che, in ottemperanza ai principi di efficacia, efficienza ed economicità a cui deve ispirarsi 
l’attività della P.A. e ai fini del contenimento della spesa pubblica si rende necessario ricorrere ad una 
gestione unitaria delle procedure per l’individuazione del contraente a cui affidare l’espletamento dei 
servizi; 
 
Ritenuto pertanto, necessario delegare il Settore Contabilità della Direzione Programmazione e 
Bilancio della Giunta Regionale della Toscana, all’espletamento della funzione di stazione unica 
appaltante per l’affidamento del servizio di cassa e dei relativi servizi bancari accessori di ARTEA; 
 
Considerato che il rapporto di collaborazione fra i soggetti in questione deve essere regolato da 
apposita convenzione; 
 
Visto il modello di convenzione trasmesso dal Settore Contabilità della Direzione Programmazione e 
Bilancio, con il quale si delega quest’ultimo a svolgere la funzione di “stazione unica appaltante” per 
la procedura comune ed unitaria ad evidenza pubblica, ai fini dell’individuazione del contraente a cui 
affidare la gestione del servizio di cassa di ARTEA per il periodo previsto all’art. 2 della convenzione 
stessa; 
 
Ritenuto quindi di approvare la convenzione suddetta, che verrà firmata dal sottoscritto in qualità di 
legale rappresentante dell’Agenzia e che si allega al presente atto, del quale è parte integrante e 
sostanziale 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa  
 
1. di delegare il Settore Contabilità della Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta 
Regionale della Toscana, all’espletamento della funzione di stazione unica appaltante per la procedura 
comune ed unitaria ad evidenza pubblica, ai fini dell’individuazione del contraente a cui affidare la 
gestione del servizio di cassa e i relativi servizi bancari accessori di ARTEA; 
 
2. di approvare il modello di convenzione allegato A) al presente atto di cui è parte integrante e 
sostanziale, che regola i rapporti fra la Giunta Regionale Toscana ed ARTEA ai fini dell’espletamento 
di quanto indicato al punto 1; 
 
3. di stabilire che detta convenzione sarà firmata dal sottoscritto in qualità di legale rappresentante di 
ARTEA. 
 



Il presente atto è soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi dell’ARTEA 
(PBD) ai sensi dell’art. 18 della medesima LR 23/2007.  

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ed è pertanto 
pubblicato sul sito istituzionale di Artea all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 
"Amministrazione trasparente".  

 
 
 
 

Il Direttore  
Fabio Cacioli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


